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Abstrakt:

Ovlivnění soběstačnosti biologickou léčbou u nemocných s revmatoidní artritidou

Revmatoidní artritida je chronické autoimunitní onemocnění, které se projevuje

především ztuhlostí a bolestivostí kloubů. Hlavní problém tohoto onemocnění spočívá

ve zhoršení kvality života pacientů následkem bolestivých projevů a zhoršení funkce

kloubů. Toto progresivní onemocnění často vede k disabilitě a invaliditě, proto je

revmatoidní artritida významným terapeutickým a sociálním problémem z hlediska

náročnosti na ošetřování, finance i sociální péči. V posledních letech dochází

k významným změnám v léčbě revmatoidní artritidy. Novou terapeutickou metodou se

stala biologická léčba. Byly získány údaje o tom, že tato léčba může zpomalit nebo

dokonce zastavit i rentgenovou progresi onemocnění.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit do jaké míry se u nemocného

s revmatoidní artritidou léčeného biologickou léčbou zlepší soběstačnost. Jako dílčí cíl

bylo zvoleno porovnání soběstačnosti nemocných s revmatoidní artritidou zaznamenané

v lékařské dokumentaci (HAQ) před biologickou léčbou a při ní.

Bakalářská práce byla zpracována kvantitativním výzkumem a dvěma metodami.

Metodou dotazování s využitím techniky dotazníku a metodou analýzy dokumentů

a technikou sekundární analýzy dat z lékařské dokumentace (dotazníky HAQ).

Zkoumaný soubor tvořilo 31 pacientů, kteří trpí onemocněním revmatoidní artritidou

,a kteří jsou zároveň léčeni biologickou léčbou v Centru specializované léčby

v Č. Budějovicích.

Výzkumem se mi potvrdila hypotéza ,,Biologickou léčbou se zlepšuje

soběstačnost osob s revmatoidní artritidou“ stejně jako hypotéza ,,U nemocných

s revmatoidní artritidou se biologickou léčbou zlepšila práceschopnost.“ Třetí hypotézu

,,Informovanost o biologické léčbě je u osob s revmatoidní artritidou, kterým je tato

léčba aplikována, dostatečná“ považuji za potvrzenou z části, protože informace

o biologické léčbě připadají dostatečné jen 55 % dotazovaných.

Bakalářská práce by mohla posloužit jako lékařská statistika pro účely zlepšení

informovanosti o efektu léčby.

Abstract:

Influence of biological therapy on the level of self-sufficiency in patients with

rheumatoid arthritis

Rheumatoid arthritis is a chronic autoimmune disease manifested mainly by

stiffness and pain in joints. The main trouble of the disease lies in deterioration

of patients´ quality of life resulting form painful syndromes and impaired function

of joints. This progressive disease often leads to disability and invalidity, therefore

rheumatic arthritis is an important therapeutic and social problem due to demanding

nursing and social care and financial requirements. Significant changes in rheumatic

arthritis treatment have occurred recently. Biological treatment has become a new

therapeutic method. Data suggesting that this kind of therapy may slow or even halt

the x-ray progression of the disease have been obtained.

The main objective of the thesis was to investigate the extent to which self-sufficiency

in patients with rheumatic arthritis may be improved by biological therapy. A partial

target of the thesis was to compare the level of self-sufficiency in patients with

rheumatoid arthritis before and during biological treatment according to records in HAQ

(Health Assessment Questionnaire).

To meet the objectives of the thesis quantitative research and two methods

were used. The interviewing technique using a questionnaire and the method

of document analysis with the technique of secondary analysis of data from medical

documentation (questionnaires HAQ) were used. The research database consisted

of 31 patients suffering from rheumatoid arthritis and undergoing biological therapy

at the Center for specialized treatment in České Budějovice.

The outcomes of the research confirmed the hypothesis “Biological therapy

improves self-sufficiency of people with rheumatoid arthritis” as well as “Biological

therapy has improved work ability in people with rheumatoid arthritis”. The third

hypothesis “Awareness of biological therapy in people suffering from rheumatoid

arthritis and being treated by this method is sufficient” may be considered confirmed

only partially because only 55 % of respondents regard information on biological

therapy as sufficient.

This thesis could serve as medical statistics for the purpose of improving

awareness of the effect of biological therapy.
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Úvod

Revmatoidní artritida je chronické autoimunitní onemocnění, které se projevuje

především ztuhlostí a bolestivostí kloubů. Toto onemocnění je po artróze nejčastější

kloubní choroba. Postihuje přibližně 1 % populace. Hlavní problém tohoto onemocnění

spočívá především ve zhoršení kvality života pacientů a zvýšené nemocnosti následkem

bolestivých projevů a zhoršení funkce kloubů. Toto progresivní onemocnění často vede

k disabilitě a invaliditě, zkracuje délku života svých nositelů o 7 - 10 let. Revmatoidní

artritida je významným terapeutickým a sociálním problémem z hlediska náročnosti

na ošetřování, finance i sociální péči. Rozvoj kloubního poškození vede k nevratným

strukturálním změnám, nevratným poruchám a funkčnímu postižení kloubů. Důsledkem

toho není nemocný schopen se zapojit do pracovního procesu, není zcela soběstačný,

nemůže se účastnit různých aktivit, tak jak by si přál. V posledních letech dochází

k významným změnám léčebných možností revmatoidní artritidy. Vzrůstá předpoklad

dosáhnout maximálního léčebného efektu. Novou terapeutickou metodou v léčbě

revmatoidní artritidy se stala biologická léčba. Uvádí se, že tato léčba může zpomalit

nebo dokonce zastavit progresi onemocnění. Vývoj moderní léčby lze hodnotit jako

velmi pozitivní, dávající naději k zastavení choroby. Nové terapeutické postupy jsou

však velmi drahé a nejsou zatím dostupné pro všechny pacienty, a to ani v bohatých

zemích světa. Farmakoekonomické studie zatím nemají jasné doklady o poměru ceny

versus účinnosti.

Téma ,,Ovlivnění soběstačnosti biologickou léčbou u nemocných s revmatoidní

artritidou“ jsem si vybrala z několika důvodů. Sama trpím revmatoidní artritidou a jsem

léčena v Centru specializované léčby v Českých Budějovicích, tudíž se mne dané téma

týká osobně. Zajímalo mě, zda i ostatní lidé s revmatoidní artritidou mají s biologickou

léčbou dobré zkušenosti.

Dalším impulsem pro výběr tématu byl fakt, že biologická léčba je pro řadu lidí

téma poměrně neznámé. To je podle mne dobrý důvod ke zpracování této problematiky.

Vzala jsem si za úkol ozřejmit téma nové, zajímavé a v dnešní době nejspíše převratné.
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Současný stav

1.1 Definice revmatoidní artritidy

Revmatoidní artritida se řadí mezi autoimunitní chronická onemocnění kloubů.

Většinou má charakter symetrické polyartritidy. U některých nemocných jsou přítomny

i mimokloubní systémové příznaky (17).

Pro revmatoidní artritidu (RA) je typický kloubní zánět, který vede k destrukci

a deformitám postižených kloubů. Postižený kloub má zduřelou a zánětlivě změněnou

synoviální výstelku, která je infiltrována zánětlivými buňkami. Následně dochází

k jejímu zduření a přerůstání na okraj kloubní chrupavky. Vzniká destrukce chrupavky

a lokální dekalcifikace kosti. Na udržování zánětu se významně podílí tvorba

prozánětlivých cytokinů (TNF alfa - tumor nekrotizující faktor). Často jsou spolu

s kloubem postiženy i šlachová pouzdra a okolní tíhové váčky. Nemocní s revmatoidní

artritidou mívají až v 70 % v séru přítomen revmatoidní faktor (autoprotilátka proti

Fc fragmentu imunoglobulinu) (17, 19).

Etiologie není dosud objasněna. V rozvoji onemocnění se předpokládá spoluúčast

dědičných faktorů a zevního prostředí (stres, kouření, infekce) (17).

Revmatoidní artritida se vyskytuje na celém světě, přibližně u 1 % populace. Toto

onemocnění se může projevit v kterémkoli věku, přičemž častěji jsou postiženy ženy

než muži v poměru 2-3 : 1 (19).

1.2 Klinický obraz onemocnění

Tíže klinických projevů je u každého nemocného jiná. Objevují se případy

s klinicky lehkou synovitidou a krátkodobou ranní ztuhlostí, ale i velmi těžké

imobilizující artritidy s rychlou destrukcí kloubních tkání a závažnými mimokloubními

projevy (8).

1.2.1 Kloubní projevy

Prvními nespecifickými příznaky bývá zvýšená teplota, únava, úbytek hmotnosti

či nechutenství. Artritida se obvykle vyvíjí pomalu během týdnů až měsíců. Nemocný


[…]


g) postižení cév jedné dolní končetiny s těžkou poruchou krevního oběhu (například s
trofickými změnami, mízním edémem, klaudikacemi, s těžkým varikosním komplexem),

h) záchvatová onemocnění různé etiologie spojená s opakovanými poruchami vědomí, závrativé
stavy.

2. Mimořádné výhody II. stupně (průkaz ZTP) se přiznávají v těchto případech
postižení:
a) anatomická ztráta jedné dolní končetiny v kolenním kloubu nebo ve stehně,
b) anatomická ztráta dvou dolních končetin v úrovni Lisfrankova nebo Chopartova kloubu a

výše,
c) funkční ztráta jedné dolní končetiny (například na podkladě těžkého ochrnutí nebo plegie této

končetiny, těžké poruchy funkce dvou nosných kloubů se ztrátou opěrné funkce končetiny,
stav po implantaci endoprotézy kyčelního nebo kolenního kloubu s výrazně porušenou funkcí
operované končetiny),

d) současné funkčně významné anatomické ztráty části jedné dolní a jedné horní končetiny nebo
obou horních končetin v úrovni bérce a předloktí,

e) podstatné omezení funkce dvou končetin se závažnými poruchami pohybových schopností
při neurologických, zánětlivých, degenerativních nebo systémových onemocněních
pohybového aparátu (například na podkladě středně těžké hemiparézy nebo paraparézy,
podstatného omezení hybnosti kyčelních a kolenních kloubů zpravidla o polovinu rozsahu
kloubních exkurzí),

f) onemocnění páteře, stavy po operacích a úrazech páteře se středně těžkými parézami,
výraznými svalovými atrofiemi nebo se závažnými deformitami páteře s omezením exkurzí
hrudníku, ztuhnutím tří úseků páteře,

g) těžké obliterace cév obou dolních končetin s výrazným trofickým postižením a výrazným
funkčním postižením hybnosti,

h) chronické vady a nemoci interního charakteru značně ztěžující pohybovou schopnost
(například vady a nemoci srdce s recidivující oběhovou nedostatečností trvající i při zavedené
léčbě, dechová nedostatečnost těžkého stupně, selhání ledvin ve stadiu dialýzy, provázené

závažnými tělesnými komplikacemi, onkologická onemocnění s nepříznivými průvodními
projevy na pohybové a orientační schopnosti),

i) oboustranná praktická hluchota nebo oboustranná úplná hluchota, kterou se rozumí celková
ztráta slyšení podle Fowlera 85 % a více, více než 70 dB,

j) kombinované postižení sluchu a zraku (hluchoslepota) funkčně v rozsahu oboustranné středně
těžké nedoslýchavosti, kterou se rozumí ztráta slyšení podle Fowlera 40 až 65 %, a
oboustranné silné slabozrakosti, kterou se rozumí zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí
na lepším oku, kdy maximum je menší než 6/60 a minimum rovné nebo lepší než 3/60, nebo
oboustranné koncentrické omezení zorného pole v rozsahu 30 až 10 stupňů, i když centrální
ostrost není postižena,

k) oboustranná těžká ztráta zraku, kterou se rozumí zraková ostrost s korekcí, kdy maximum je
menší než 3/60, minimum lepší než 1/60.

3. Mimořádné výhody III. stupně (průkaz ZTP/P) se přiznávají v těchto případech

postižení:
a) anatomická ztráta dolní končetiny vysoko ve stehně s anatomicky nepříznivým pahýlem nebo

v kyčli,
b) anatomická ztráta obou končetin v bércích a výše nebo ztráta podstatných částí horní a dolní

končetiny v úrovni pažní a stehenní kosti nebo obou horních končetin v úrovni paže,
c) funkční ztráta jedné dolní a jedné horní končetiny (například hemiplegie nebo těžká

hemiparéza) nebo obou dolních končetin (například paraplegie nebo těžká paraparéza, těžká
destrukce kolenních a kyčelních kloubů),

d) těžká porucha pohyblivosti na základě závažného postižení několika funkčních celků
pohybového ústrojí; funkčním celkem se přitom rozumí trup, páteř, pánev, končetina,

e) disproporční poruchy růstu provázené závažnými deformitami končetin a hrudníku, pokud
tělesná výška po ukončení růstu nepřesahuje 120 cm,

f) dlouhodobé multiorgánové selhávání dvou a více orgánů, pokud podstatně omezuje pohybové
nebo orientační schopnosti,

g) neúplná (praktická) nevidomost obou očí, kterou se rozumí zraková ostrost s nejlepší možnou
korekcí 1/60, 1/50 až světlocit nebo omezení zorného pole do 5 st. kolem centrální fixace, i
když centrální ostrost není postižena, nebo úplná nevidomost obou očí, kterou se rozumí
ztráta zraku zahrnující stavy od naprosté ztráty světlocitu až po zachování světlocitu s
chybnou světelnou projekcí,

h) oboustranná praktická hluchota nebo oboustranná úplná hluchota u dětí do ukončení povinné
školní docházky,
i) střední, těžká a hluboká mentální retardace nebo demence, je-li IQ horší než 50, psychické
postižení s dlouhodobými těžkými poruchami orientace a komunikace,

j) kombinované těžké postižení sluchu a zraku (hluchoslepota) funkčně v rozsahu oboustranné
těžké nedoslýchavosti až hluchoty, kterou se rozumí ztráta slyšení podle Fowlera horší než 65
%, a oboustranné těžké ztráty zraku.

4. Mimořádné výhody I., II. nebo III. stupně lze přiznat také v případech nemocí a vad

neuvedených v bodech 1 až 3, pokud podstatně omezují pohybovou nebo orientační
schopnost, a to podle rozsahu a tíže funkčních důsledků srovnatelných s indikacemi
uvedenými v bodech 1 až 3.

Zdroj: Vyhláška č. 182/1991 SB., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení