POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: MICHAELA JELENOVÁ
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce: HODR JEVDA AUGUSTINOVÁ
- Katedra:
- Název bakalářské práce: VLIVNĚNÍ SOBĚŠTAČNOSTI BIOLOGICKOU ÚČINNOU V NEHOCNĚNÍ S REHABITOVÁNÍ ARTRITIDOU
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

ZVOLENÉ TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
JE AKTUALNÍ A VHOVNÉ, POSTAVENÍ ALE
V TĚTO PRÁCI DŮLEŽITÉ POSTAVENÍ ZDRAV. SESTRY
V TĚHU CENTRA SPECIÁLIZOVANÉ PÉČE.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 27.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....